
                                                                                   Stránka 1 z 6 
 

Autor: Mgr. Petra Sekáčová, garant dokumentu: Mgr. Petra Sekáčová, datum poslední revize 8. 1. 2024 

 

Směrnice organizace OS2 03 

 

Stanovení úhrad a způsob účtování úhrad v Domově 
 

Obsah: 

 

1. Úvodní ustanovení str. 1 

2. Stanovení úhrad str. 1 

3. Způsob účtování úhrad str. 2  

4. Vratky str. 3  

5. Závěrečné ustanovení str. 3 

6. Příloha č. 1 – Sazby úhrad za sjednané služby od 1. 1. 2023 str. 4 

7. Přehled změn str. 6 

 

Dokument je určen: 

• Všem zaměstnancům Domova 

• Všem klientům Domova 

• Všem opatrovníkům a zákonným zástupcům klientů Domova 

 

1. Úvodní ustanovení 

 

Tato směrnice stanovuje úhrady za poskytnutí ubytování klientů podle Vyhlášky č. 505/2006 Sb., ve 

znění pozdějších předpisů (dále jen vyhláška), kterou se provádějí některá ustanovení zákona o 

sociálních službách, která stanoví maximální výši úhrady za ubytování a stravu.  

 

Dle ustanovení § 73 zákona č. 108/2006 Sb. o sociálních službách, ve znění pozdějších předpisů (dále 

jen zákon) hradí osoba za pobytové služby poskytované v domovech pro osoby se zdravotním 

postižením (dále jen Domov) (§ 48) úhradu – za ubytování, za stravu a za péči poskytovanou ve 

sjednaném rozsahu. 

 

Dle ustanovení § 91 zákona uzavírá osoba písemnou smlouvu s poskytovatelem sociálních služeb o 

poskytnutí sociální služby (dále jen smlouva). 

 

2. Stanovení úhrad 

 

Za poskytované sociální služby je povinností Domov vždy vyúčtovat klientovi úhradu za kalendářní 

měsíc, a to ve stanovený termín dle smlouvy. 

 

Za pobytové služby poskytované nezaopatřenému dítě v Domově hradí rodiče dítěte nebo rodič, 

kterému bylo dítě svěřeno rozhodnutím soudu do péče, popřípadě jiná fyzická osoba povinna výživou 

dítěte, úhradu za stravu a za péči poskytovanou ve sjednaném rozsahu. Je-li dítě do Domova 

umístěno na základě rozhodnutí soudu o nařízení ústavní výchovy, výchovného opatření nebo 

předběžného opatření, stanoví úhradu za stravu a péči rozhodnutím obecní úřad s rozšířenou 

působností nebo soud příslušný podle místa trvalého nebo hlášeného pobytu dítěte. Rodiče se na 

hrazení podílejí rovným dílem, není-li dále stanoveno jinak.  



                                                                                   Stránka 2 z 6 
 

Autor: Mgr. Petra Sekáčová, garant dokumentu: Mgr. Petra Sekáčová, datum poslední revize 8. 1. 2024 

 

 

Sazby úhrad za sjednané služby jsou přílohou č. 1 této směrnice. 

 

Stanovení výše úhrad za službu je odvozeno z provedené kalkulace nákladů za jednotlivé služby: 

1) u ubytování – cena za ubytování, dále pak úklid, praní, drobné opravy ložního a osobního 

prádla a ošacení, žehlení, 

2) u stravy – cena za potraviny, včetně provozních nákladů souvisejících s přípravou stravy, 

3) úhrada za péči se stanoví ve výši přiznaného příspěvku za péči, 

4) úhrada za fakultativní služby, 

 

Ad 1) Příspěvek na péči je dávkou k zajištění pomoci a jeho přiznaná výše je částkou za kalendářní 

měsíc. Pokud je osobě přiznán příspěvek na péči, pak musí být ve smlouvě uveden rozsah 

poskytované péče a stanovena úhrada za tyto služby, a to ve výši přiznaného příspěvku na péči.  

Úhrada za péči ve výši přiznaného příspěvku na péči je příjmem zařízení sociálních služeb. 

Klient, který nepobírá příspěvek na péči, neboť mu zatím nebyl přiznán, ale na základě sociálního 

šetření sociálního pracovníka Domova bylo zjištěno, že jeho zdravotní stav odpovídá přiznání 

příspěvku na péči, jsou úkony péče zajištěny v rozsahu základních činností při poskytování sociálních 

služeb, avšak nemůže být poskytovatelem stanovena úhrada za péči. Tato skutečnost je uvedena ve 

smlouvě. 

 

Ad 4) Vedle základních činností jsou v Domově zajišťovány také další fakultativní činnosti, přičemž 

úhrada je stanovena v plné výši nákladů za tyto služby (viz. § 77 zákona). Sazby a možnosti 

fakultativních činností jsou součástí přílohy č. 1 této směrnice. 

 

3. Způsob účtování úhrad 

 

V Domově je účtováno tzv. zálohovými platbami za poskytnutí služby. Úhrady se účtují na skutečný 

počet dní v kalendáři (tj. vratky za skutečný počet dní v kalendáři).  

 

Úhrada za poskytované sociální služby se platí do 20. dne kalendářního měsíce, za který náleží. Při 

přijetí klienta do Domova v průběhu kalendářního měsíce, nebo při ukončení pobytu klienta 

v Domově (včetně úmrtí) v kalendářním měsíci, platí klient úhradu v daném měsíci jen podle 

skutečného počtu dnů pobytu, tedy za dny, kdy ještě do Domova nenastoupil nebo již v Domově 

nebyl, tak za takové dny neplatí úhradu za ubytování a provozní náklady za stravu. 

 

Výše úhrady se zaokrouhluje na celé koruny. 

 

Předem zaplacená úhrada se nevrací za předem neoznámenou dobu pobytu mimo Domov. 

Změní-li se během kalendářního měsíce skutečnosti rozhodné pro stanovení výše úhrady, 

s přihlédnutím na ustanovení § 73 odst. 3) zákona (minimální zůstatek 15 %), úhrada se nově stanoví 

od následujícího kalendářního měsíce. 

 

V Domově se poskytuje celoroční pobytová služba. Tato směrnice organizace je proto koncipována na 

tuto formu poskytované služby. 

 

 



                                                                                   Stránka 3 z 6 
 

Autor: Mgr. Petra Sekáčová, garant dokumentu: Mgr. Petra Sekáčová, datum poslední revize 8. 1. 2024 

 

4. Vratky 

 

Vratky úhrady za poskytované služby se uplatňují při předem oznámeném pobytu klienta mimo 

Domov. Pobyt mimo Domov z důvodu ošetření nebo umístění ve zdravotnickém zařízení se vždy 

považuje za předem oznámený. 

 

Pravidla pro oznamování pobytu klienta mimo Domov je podrobně řešeno Směrnicí organizace č. 3 

Pravidla pro oznamování pobytu mimo Domov a pro odhlašování stravy. 

Podrobná pravidla pro výpočet vratky jsou řešena Směrnicí organizace č. 4 Pravidla pro výpočet výše 

vratky pobytu klienta mimo Domov.    

Oba dokumenty jsou k dispozici v kanceláři ředitelky Domova. 

 

Zásady pro výpočet vratek: 

a) úhrada za ubytování se nevrací, 

b) úhrada za stravu se vrací ve výši „nákladů na potraviny“, režijní náklady se nevrací, 

c) úhrada za péči se nevrací v případě krátkodobého pobytu (např. víkendové pobyty) klienta 

mimo Domov, tj. pokud klient v domácí péči po dobu max. 3 dnů po sobě jdoucích; den 

odjezdu a příjezdu se nezapočítává do doby nepřítomnosti klienta, nezapočítává se do vratky. 

 

5. Závěrečné ustanovení 

 

 

Tato směrnice organizace je platná a účinná od 1. 1. 2024 a zcela nahrazuje směrnici organizace č. 2. 

Stanovení úhrady za ubytování v Domově vydanou 1. 1. 2023. 

 

 Mgr. Petra Sekáčová 

 ředitelka  

                                                                     DOZP „SOKOLÍK“ v Sokolově, p. o. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                   Stránka 4 z 6 
 

Autor: Mgr. Petra Sekáčová, garant dokumentu: Mgr. Petra Sekáčová, datum poslední revize 8. 1. 2024 

 

Příloha č. 1 

 

Sazby úhrad za sjednané služby klientů od 1. 1. 2024 

 

1. Úhrada za ubytování 

 

Úhradu za ubytování nehradí nezaopatřené děti. 

Úhrada za ubytování včetně poskytovaných služeb (tj. úklid, praní a drobné opravy ložního a 

osobního prádla, ošacení a žehlení). 

 

Druh pokoje Denní platba klienta 

Pokoj se třemi obyvateli 265 Kč 

Pokoj se dvěma obyvateli II. kategorie 285 Kč 

Pokoj se dvěma obyvateli I. kategorie 295 Kč 

Pokoj s jedním obyvatelem 305 Kč 

 

Pokoj I. kategorie je vybaven sociálním příslušenstvím (sprchový kout, umyvadlo, WC). 

Pokoj II. kategorie není samostatně vybaven sociálním příslušenstvím, toto je k dispozici na chodbách 

Domova. 

 

2. Úhrada za stravu 

 

Nezaopatřené děti hradí stravovací jednotku bez režijních nákladů. 

Celodenní strava je poskytována v počtu 3 hlavních jídel a 1 jídla doplňkového. 

Klienti nemají povinnost odebírat celodenní stravu. 

 

Klient Stravovací jednotka Režijní náklady Denní úhrada klienta 

Do 12 let externí dodavatel 120 Kč   

Nad 12 let externí dodavatel 139 Kč 116 Kč 255 Kč 

Od 18 let kuchyň SOKOLÍK 110 Kč 145 Kč 255 Kč 

 

3. Úhrada za péči 

 

Klient, kterému byl přiznán příspěvek na péči dle zákona, hradí kromě úhrad uvedených pod bodem 

1. a 2. tohoto odstavce, také náklady za poskytovanou péči ve výši přiznaného měsíčního 

příspěvku/měsíc (§ 73, odst. 4, písmena a) zákona). 

 

Výsledná úhrada za kalendářní měsíc se vypočítá, jakou součet denních částek za bydlení, skutečně 

odebranou stravu včetně provozních nákladů (toto neplatí u nezaopatřených dětí), vynásobených 

skutečným počtem dní v měsíci, k čemuž se přičte výše přiznaného měsíčního příspěvku na péči. 

 

Po úhradě nákladů dle odstavce 1. a 2. musí klientovi zůstat alespoň 15 % z jeho celkových příjmů. 

Částka minimálního zůstatku z příjmu se zaokrouhluje vždy na celé koruny nahoru (ve prospěch 

klienta). 

 



                                                                                   Stránka 5 z 6 
 

Autor: Mgr. Petra Sekáčová, garant dokumentu: Mgr. Petra Sekáčová, datum poslední revize 8. 1. 2024 

 

Rozhodným příjmem občana pro stanovení úhrady za poskytované sociální služby se rozumí příjmy 

uvedené v zákoně o životním a existenčním minimu (§ 7 zákona 110/2006 Sb.). Příjem se zjišťuje ke 

dni podpisu smlouvy o poskytnutí sociálních služeb. 

 

4. Úhrada za sjednané fakultativní činnosti 

 

Úhrada nákladů za sjednané fakultativní činnosti podle čl. II., Smlouvy o poskytování sociálních služeb 

se provádí v plné výši vynaložených nákladů na tyto činnosti, tj. úhrada se nesnižuje s ohledem na 

minimální 15% zůstatek příjmů. 

Doprava do zdravotnického zařízení k ošetření, vyšetření nebo hospitalizaci je zařazeno do základních 

činností Domova, a proto není účtována jako fakultativní činnost. 

 

Druh služby Sazba 

Doprava klienta a jeho věcí do nebo z místa, 

které označí, osobním automobilem do 3,5 tuny 

7 Kč na osobu a km 

Telefonní soukromé hovory Dle výpisů z vyúčtování telefonních operátorů 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                   Stránka 6 z 6 
 

Autor: Mgr. Petra Sekáčová, garant dokumentu: Mgr. Petra Sekáčová, datum poslední revize 8. 1. 2024 

 

7. Přehled změn 

Dokument: 
 

OS 2 – Stanovení úhrad a způsob účtování úhrad v Domově 

Datum 
 

Kap./str. Popis změny 

1.7.2023 
 

Příloha č.1/5. Vložena nová fakultativní služba: 

Kapesné pro osobní potřebu 

klienta na plnění osobních 

přání a tužeb – pouze DOZP 

VILÍK 

500 Kč – 1 000 Kč (kalendářní 

měsíc) dle uzavřené smlouvy 

 

8.1.2024 
 

Příloha č.1/4 Změna v cenách Z: 
Druh pokoje Denní platba klienta 

Pokoj se třemi obyvateli 240 Kč 

Pokoj se dvěma obyvateli II. kategorie 260 Kč 

Pokoj se dvěma obyvateli I. kategorie 270 Kč 

Pokoj s jedním obyvatelem 280 Kč 

Na: 
Druh pokoje Denní platba klienta 

Pokoj se třemi obyvateli 265 Kč 

Pokoj se dvěma obyvateli II. kategorie 285 Kč 

Pokoj se dvěma obyvateli I. kategorie 295 Kč 

Pokoj s jedním obyvatelem 305 Kč 
 

8.1.2024 
 

Příloha č.1/4 Změna v cenách Z: 
Klient Stravovací jednotka Režijní náklady Denní úhrada 

klienta 

Do 12 let externí 

dodavatel 

115 Kč   

Nad 12 let externí 

dodavatel 

134 Kč 101 Kč 235 Kč 

Od 18 let kuchyň 

SOKOLÍK 

98 Kč 137 Kč 235 Kč 

Na: 
Klient Stravovací jednotka Režijní náklady Denní úhrada 

klienta 

Do 12 let externí 

dodavatel 

120 Kč   

Nad 12 let externí 

dodavatel 

139 Kč 116 Kč 255 Kč 

Od 18 let kuchyň 

SOKOLÍK 

110 Kč 145 Kč 255 Kč 

 

8.1.2024 
 

Příloha č.1/5 Vyjmuto jako fakultativní služba: 
Druh služby Sazba 

Perličková koupel pro Domov SOKOLÍK 14 Kč/20 minut 

Kapesné pro osobní potřebu klienta na 

plnění osobních přání a tužeb – pouze DOZP 

VILÍK 

500 Kč – 1000 Kč (kalendářní měsíc) dle 

uzavřené smlouvy 

 

8.1.2024 
 

Příloha č.1/5 Změna v sazbě fakultativní služby Z: 
Druh služby Sazba 

Doprava klienta a jeho věcí do nebo z místa, 

které označí, osobním automobilem do 3,5 

tuny 

5 Kč na osobu a km 

Na: 
Druh služby Sazba 

Doprava klienta a jeho věcí do nebo z místa, 

které označí, osobním automobilem do 3,5 

tuny 

7 Kč na osobu a km 

 

 


